•
~ma,a .Luuc~t' de !Bau,u

BAURU
~

Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (1 4) 3235-0600 CORA.ÇÃODE
SÃO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA NOVE DE
NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE - QUARTA SESSÃO
LEGISLATIVA- TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA##########

#:##########??llll#!I#### Aos nove dias do mês de novembro de dois mil
e vinte, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-50, às treze
horas e treze minutos (13h13min), realizou-se a Vigésima Oitava Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor José Roberto Martins Segalla e
secretariada pelos Vereadores Milton César de Souza Sardin, 1°
Secretário e, e Yasmim Nascimento, 2ª Secretária. Constatou-se haver
"quorum" regimental com a presença de doze Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo
Francisco Minhano, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins
Segalla, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Milton
César de Souza Sardin, Richard Tenedine Merino, Sérgio Brum e Yasmim
Nascimento. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações,
o pedido do Senhor 1 º Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão
anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. O Senhor Presidente
comunicou haver pedido de realização de Audiência Pública, no dia 12 de
novembro de 2020, às 14h30, de autoria da Vereadora Yasmim
Nascimento, para tratar da inclusão do dia 23 de setembro como Dia
Municipal Contra a Exploração Sexual e Tráfico de Mulheres e Crianças.
Lido pelo Senhor 1° Secretário, o pedido foi aprovado por unanimidade.
Em seguida, em Questão de Ordem, o Senhor 1 º Secretário solicitou a
dispensa da leitura das demais matérias constantes do expediente. Assim,
foram dadas como lidas as seguintes correspondências: Ofício nº
4BPMl-557/10/20, do 4° Batalhão de Polícia Militar do Interior,
encaminhando relatório da Atividade Delegada referente ao período de
01/10/2020 a 31/10/2020; Ementário das Indicações de nºs 1684 a
1725, dos Requerimentos de nºs 727 a 743 e das Moções: nº 55/20,
Moção de Aplauso ao Colégio São Francisco de Assis pelos 65 anos de
trabalho educador em nosso município, de autoria do Vereador Sérgio
Brum; Ementário dos Processos: 203/20 - Projeto de Lei nº 87/20, que
autoriza o Poder Executivo a repassar recursos públicos, mediante aditivo
aos Termos de Colaboração, às Organizações da Sociedade Civil - OSCs
do setor privado que especifica, visando o atendimento à Educação
Infantil, de autoria do Prefeito Municipal. Na sequência, o Senhor
Presidente informou que seria preciso indicar um substituto para o
Vereador licenciado Fábio Sa ri Manfrinato na Comissão de Honrarias e
Mérito. Indicado o nome o V, eador Richard Tenedine Merino para
compor a referida Cernis ão, foi a ovado por unanimidade. Em seguida,
manifestaram-se no rol e Ora es I scritos os Vereadores José
Roberto Martins Segalla, bbi, Yas i MG1-4A!.cn&:. to, Alexssandro

1

•
~nuva Lume~ ck 9JatVu
Praça D. Pedro 11 , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo
Francisco Minhano, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza e
Natalino Davi da Silva. Em Questão de Ordem, o Senhor 1 º Secretário
solicitou a dispensa do Intervalo Regimental. Colocada em discussão e
votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade, sem manifestações.
Dispensado o Intervalo Regimental, passou-se à Ordem do Dia com a
presença de 16 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edvaldo Francisco Minhano, Francisco
Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Richard
Tenedine Merino, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento.
Ausente o Vereador Ricardo Pelissaro Loquete. Nesse momento, o
Senhor Presidente consultou o Plenário quanto a proceder a discussão e
votação dos processos constantes da pauta em bloco, ao que foi deferido,
sem manifestações. Na sequência, solicitou aos Vereadores que se
manifestassem caso houvesse projetos que gostariam que fossem lidos,
discutidos e votados em destaque. A Mesa da Câmara solicitou o
destaque dos processos 181/20 e 193/20, constantes da pauta em
Primeira Discussão. Assim, foram colocados em discussão e votação em
bloco os demais processos da pauta, relacionados a seguir, que foram
aprovados por unanimidade, sem manifestações - em Segunda
Discussão: 175/20 - Projeto de Lei nº 68/20, que institui o Serviço da
FARMÁCIA PET no âmbito do Município de Bauru, de autoria do Prefeito
Municipal; em Primeira Discussão: 190/20 - Projeto de Lei nº 77/20, que
altera o prazo contido no artigo 3° da Lei nº 7233, de 25 de junho de 2019,
de autoria do Prefeito Municipal. Na sequência, foram apreciados em
destaque os seguintes processos, em Primeira Discussão: 181/20 -
Projeto de Lei nº 75/20, que estima a receita e fixa a despesa do
Município para o exercício 2021 , de autoria do Prefeito Municipal. O
Senhor Presidente informou haver oito emendas de autoria do Vereador
Manoel Afonso Losila que necessitavam de parecer da Comissão de
Justiça, Legislação e Redação e que foram lidas pelo Senhor 1°
Secretário. O Presidente da Comissão de Justiça, Legislação e Redação,
Vereador Alexssandro Bussola, nomeou como relator o Vereador Luiz
Carlos Rodrigues Barbosa, que solicitou prazo regimental para emitir o
parecer, sendo então o processo retirado da pauta; 193/20 - Projeto de Lei
que dispõe sobre a instalação de equipamento eliminador de ar na
tubulação do sistema de abastecimento de água no município de Bauru e
dá outras providências, de autoria do Vereador Benedito Roberto Meira. O
Senhor Presidente informou haver uma emenda de autoria dos
Vereadores Ricardo Pelissaro Loquete e Yasmim Nascimento que
necessitava de parecer da Co · são de Justiça, Legislação e Redação e
que foi lida pelo Senhor 1 Sec tário. O Presidente da Comissão de
Justiça, Legislação e Reda ão, Ve ador Alexssandro Bussola, nomeou
como relator o Vereador rcos tonio de Souza, que emitiu parecer
pela normal tramitação, se a ompan ado o....i~-.-1...=-m membros.

2

•
~nuva .Lanicyza/ de !JJatutt
Praça D. Pedro li, 1-50- Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU
~
CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

Colocada em votação, a emenda foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Colocado o projeto em discussão, manifestou-se o
Vereador Benedito Roberto Meira e, na sequência, o processo foi
aprovado por unanimidade. Esgotada a pauta de processos, fizeram uso
da Explicação Pessoal os Vereadores Benedito Roberto Meira, Natalino
Davi da Silva e Teima Gobbi. O Senhor Presidente deu os seguintes
Avisos: quinta-feira, dia 12, às 14h30, audiência pública sobre a inclusão
do dia 23 de setembro como Dia Municipal Contra a Exploração Sexual e
Tráfico de Mulheres e Crianças, por iniciativa da Vereadora Yasmim
Nascimento; sexta-feira, dia 13, às 1 Oh, reunião sobre as obras da
Rodovia Marechal Rondon, por iniciativa do Vereador Natalino Davi Da
Silva. Em seguida, foi respeitado um Minuto de Silêncio em homenagem
póstuma ao Senhor Clod Alexandre Alves de Morais, por solicitação do
Vereador Luiz Carlos Bastazini e José Antonio Volpato, por solicitação do
Vereador José Roberto Martins Segalla. Nada mais havendo a tratar, o
Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos da sessão às quinze
horas e vinte e nove minutos (15h29min) do dia nove do mês de
novembro de dois mil e vinte, ordenando que fosse lav ada a presente ata
que eu, 1 º Secretário, subscrevo e assino.tf##### #######

JOS

3